CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GAB. VER. ADELMO AZEVEDO

VEREADOR ADELMO AZEVEDO DE LIMA

REQUERIMENTO Nº 003/2014

Assunto: IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE COM ORIENTAÇÃO DE

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FISÍCA GRATUITA NA AV. VP2 FOLHA 29,BAIRRO NOVA

MARABÁ.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores,

O autor do presente, Vereador com assento nesta casa, requer após tramitação regimental, que seja

encaminhada ao Exmº Srº. Prefeito Municipal de  Marabá, João Salame Neto, a seguinte INDICAÇÃO:

Solicita do Executivo Municipal a Implantação de Academia da Saúde com orientação de

Profissional de Educação Física Gratuita na Av. VP2 folha 29, Bairro Nova Marabá;

             Que da decisão seja dado conhecimento a Secretária Municipal de Esportes e Lazer – SMEL,

Secretaria Municipal de Saúde – SMS, Secretaria de Estado de Saúde Publica – SESPA, Secretaria

Municipal de Viação e Obras Publica – SEVOP e a imprensa local.

                                                             JUSTIFICATIVA

A Academia da Saúde consiste na instalação de equipamentos para exercícios físicos, como paralelas,

prancha abdominal, adutora, abdutora, flexora, alteres, dentre outros aparelhos, montados ao ar livre em

praças publicas, com orientação de profissional de Educação Física gratuita sobre o uso de aparelhos.

Visando prevenir, enfrentar e deter doenças crônicas não transmissíveis, entre elas: acidente vascular

cerebral, infarto, hipertensão arterial, câncer, diabetes e doenças respiratórias crônicas.

     Em virtude disso solicitamos a viabilização da seguinte PROPORÇÃO, para garantir uma qualidade

de vida, aos cidadãos de Marabá, Diante do exposto, solicito aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 29 de Janeiro de 2014.

Adelmo Azevedo de Lima

Vereador - PTB